siguientes pretensiones:

, f

\
1. "PRIMERAPRETENSIONPRINCIPAL.-Que, se emita la conformidad

total del segundo producto, por haberse entregado el producto conforme

a los términos de referencias, y en consecuencia, se efectué el pago del

saldo ascendente a SI. 12,930.00 (Doce Mil Novecientos Treinta con

00/100 Nuevos Soles) correspondiente a la "Elaboración del Ex{?ediente

Técnico de IESTP Pisco, Pisco - lea" a favor del Consorcio E&S."

JI. 'PRETENSIÓN SUBORDINADA A LA PRIMERA PRETENSIÓN PRINCIPAL.-

En el caso que se declare fundada la primera pretensión principat

[...]

solicitamos señor árbitro único ordene pagar a la Entidad los intereses
legales que se han generado por la demora en el pago del segundo
entregable. "

JI!. 'SEGUNDA PRETENSIÓN PRINCIPAl-- Que, se deje sin efecto la penalidad
aplicada y ascendente a la suma de SI. 5,172.00 (CincoMil Ciento

Setenta y Dos con 00/100 Nuevos Soles) y se ordene a la Entidad.. .

devolver el monto descontado por concepto de penalidad a favor del
Consorcio E& S. "

IV. "TERCERA PRETENSIÓN PRINCIPAL- Que, se ordene al Ministerio de

Educación - Unidad Ejecutora 113 cumplir con el pago de todas las

[...]

ejecutará el expediente técnico.

- Así, en razón a que el contratista no habría cumplido con sus

obligaciones, la OINFE no le ha otorgado conformidad al segundo

entregable, por tal motivo no existe fundamento para que el

Consorcio solicite el pago del saldo ascendente a SI 12,930.00
(Doce Mil Novecientos Treinta con 007100 Nuevos Soles)

correspondientes a la Elaboración del Expediente Técnico del

IESTP Pisco

45. En ese sentido, como primer punto corresponde verificar a cargo de

quien se encontraba la competencia para emitir la conformidad de

los expedientes.

[...]

deben descontarse del cálculo de la penalidad realizada por el

MINEDU.

83. En conclusión, debe concederse parcialmente lo peticionado por el

Consorcio, en la medida que el cálculo debe realizarse sobre 107

días. y 00- sobre 117; operación matemática que arrojará un.

resultado diferente a SI. 5,172.00 (Cinco Mil Cíento Setenta y Dos

con 00/100 Nuevos Soles), en una suma menor.

8.3. Respecto de la Cuarto Punto Controvertido y la Liquidación de

Honorarios Arbitrales

84. Sobre este aspecto, se advierte que las partes. han tenido. legítimo-

interés en acudir al arbitraje para resolver la materia controvertida,